
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 23/03/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 662 del 23/03/2023

Classifica: 005.09 Anno 2023 (Proposta n° 1633/2023)

Oggetto SERVIZIO ASSICURAZIONI. DETERMINA A CONTRARRE  
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 
50/2016, PER LE SEGUENTI COPERTURE ASSICURATIVE:  ALL 
RISKS.

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO ASSICURAZIONI 
Ufficio Responsabile Dipartimento Finanziario 
Riferimento PEG 53 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

GALDEB00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023 20590 0  63.946,00

. 2023 19057 0  21.423,86

. 2023 18776 0  600,00

. 2024 20590 0  65.000,00

. 2024 19057 0  100.000,00

. 2024 19202 0  10.000,00

. 2024 19202 0  15.000,00

. 2025 20590 0  65.000,00

. 2025 19057 0  100.000,00

. 2025 19202 0  10.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 23/03/2023

  2 / 6

. 2025 19202 0  15.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
VISTO:

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 
16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città Metropolitana, nelle more 
dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 
occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 16 del 16/02/2021, “Approvazione del Regolamento di organizzazione della 
Città Metropolitana di Firenze”;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021, “Macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze - 
Aggiornamento”;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 di conferimento al Dott. Rocco Conte, in aggiunta a 
quanto stabilito con proprio decreto n. 20 del 29/12/2017, delle funzioni relative alla unità organizzativa “Sanzioni 
amministrative legge n. 689/81 e Assicurazioni”;

PREMESSO che:
 con determina n. 1937 del 29/10/2019 è stata disposta l’aggiudicazione efficace per l’appalto dei servizi 

assicurativi ALL RISKS a SACE BT SPA con sede in Roma, Piazza Poli n. 42, C.F. e P.Iva08040071006, per 
l’importo annuo pari ad € 136.034,00 per cinque annualità - Codice Cig. 7947915AEF;

 con atto dirigenziale n. 2694 del 09/12/2021 è stato aggiudicato, con procedura negoziata, l’appalto per servizio di 
brokeraggio assicurativo alla Soc. Willis Italia S.p.A. con sede legale in Milano, via Pola n. 9, C.F. e P.IVA 
03902220486 - Codice Cig. 8795967597;

 tra i servizi prestati dal broker ha particolare rilevanza il supporto nelle procedure di gara e nella predisposizione 
dei documenti alle stesse necessari;

DATO ATTO che, con nota PEC Prot. n. 3406 del 19.01.2023, SACE BT SPA ha comunicato la decisione di recedere dal 
contratto assicurativo, in applicazione dell’art. 14 della polizza “Facoltà di recesso – recesso in caso di sinistro”, e che pertanto tutte 
le garanzie di polizza perderanno efficacia a partire dalle ore 24:00 del giorno 20/07/2023;

CONSIDERATO che è urgente attivare le procedure di gara per la nuova aggiudicazione del contratto di appalto per la 
polizza ALL RISK, in scadenza il 20/07/2023;

RITENUTO necessario mantenere le coperture assicurative vigenti e quindi opportuno indire una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 per individuare i nuovi contraenti ai quali affidare le coperture assicurative per la 
polizza All Risks;

VISTI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base;
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 23/03/2023

  3 / 6

PRESO ATTO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 448 del 28 dicembre 
2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in 
legge n. 212 del 1° agosto 2003, non è presente alcuna delle procedure oggetto della presente gara;

DATO ATTO altresì che:
- questa Direzione ha predisposto con l’ausilio del Broker la documentazione di gara di competenza, e cioè  la relazione 
tecnica coi relativi allegati (offerte tecnica e bozza di contratto), il capitolato e le schede per la valutazione delle offerte, 
precisando che la data di scadenza di presentazione delle offerte medesime verranno fissate al momento di spedizione del 
bando per rispettare i termini di pubblicazione previsti dalla legge;
- con l’esecuzione dei contratti si intende acquisire i servizi assicurativi a garanzia dei rischi relativi alle attività istituzionali 
della Città Metropolitana di Firenze, da effettuarsi con le modalità e condizioni riportate nel capitolato relativo alla polizza 
ALL RISKS nel bando e nel disciplinare di gara e i suoi allegati, nonché nella Relazione Tecnica e  nello schema di contratto;

PRESO ATTO che:
- il seguente importo, comprensivo di ogni imposta od onere, costituisce la base d’asta;
- il valore stimato è indicativo e soggetto alle regolazioni premio, come disciplinato nel capitolato;

Polizza Base d’asta (su base 
annua)

Base d’asta (su base durata 77 mesi e 11 
giorni dal 21.07.2023 al 31.12.2029)

Eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi

ALL RISKS € 190.000,00 € 1.225.369,86 € 95.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A BASE DI GARA     €     1.320.369,86

- il contratto avrà durata dal 21.07.2023 al 31.12.2029, prorogabile per consentire di poter portare a compimento le 
procedure della nuova gara, al massimo per sei mesi, salvo sopravvenute disposizioni normative in materia di Enti Locali. 
Resta nella facoltà della Città Metropolitana di Firenze chiedere la proroga del contratto con un preavviso di 15 gg.;
- l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., secondo i parametri stabiliti dal disciplinare. La scelta di questo criterio di aggiudicazione, 
notevolmente più complesso rispetto a quello del prezzo più basso, è stato proposto dal Broker Willis Italia spa, al fine di 
favorire da un lato la scelta delle migliori opportunità per la gestione dei rischi, e dall’altro la più ampia partecipazione di 
offerenti, stimolare la concorrenza fra compagnie e cercando di aggiudicare con una maggior economicità e qualità del 
servizio. Peraltro si tratta del metodo prioritario indicato dal Codice e quindi corrisponde alle indicazioni delle “Linee guida 
operative e clausole contrattuali–tipo per l’affidamento dei servizi assicurativi” di cui alla deliberazione dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 618 dell’8 giugno 2016, che richiama espressamente a tale proposito l’art. 95 del D.Lgs 
50/2016. Sempre nell’ambito delle linee guida citate, viene evidenziato che tale criterio di aggiudicazione deve essere 
conformato alle diverse tipologie di rischio assicurato;
- che le procedure di gara per l’affidamento del servizio di cui si tratta sono in corso di inserimento nel programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024;

RICORDATO che:
 nel disciplinare di gara viene prevista la clausola Broker, in quanto il compenso per il Broker è ad esclusivo carico 

delle Compagnie assicurative con le quali verranno stipulate le future polizze;
 la provvigione sarà calcolata applicando le percentuali stabilite dal Broker, pari all’8%, come indicato nel 

capitolato;
 la Città Metropolitana di Firenze si riserva espressamente di richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione anticipata del 

contratto ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.lgs. 50/2016;
 l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta  risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto;
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;
 nel caso di offerte eguali, si procederà ad individuare l’aggiudicatario mediante sorteggio nella stessa seduta 

pubblica di gara;
 in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016
 il perfezionamento contrattuale avverrà mediante la stipula (a norma art.23 del Regolamento dei contratti della 

Città Metropolitana che prevede di stipulare per atto pubblico o pubblico amministrativo i contratti di importo superiore a € 
150.000,00) atto in forma pubblica amministrativa,con spese a totale carico dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs 50/2016;

 trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/4/2008 n°81 e s.m.i. 
non si procederà alla redazione del DUVRI. L’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro 
Zero/00;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 23/03/2023

  4 / 6

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

RICHIAMATE la deliberazione Anac n.618 dell’8 giugno 2016 “Determinazione Linee Guida 
operative e clausole contrattuali tipo per l’affidamento dei servizi assicurativi”e la relazione definitiva 
AIR –ANAC sui servizi assicurativi.

DATO ATTO di quanto previsto dall’art. 85 del D.Lgs. 50/2016 in materia di documento di gara 
unico europeo (DGUE), e considerato che il predetto formulario, consistente in un’autodichiarazione 
con cui l'operatore economico attesta le seguenti condizioni:
a) non si trova in una delle situazioni di cui all'articolo 80;
b) soddisfa i criteri di selezione definiti a norma dell'articolo 83;
il ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha adottato le Linee guida n. 3 del 18 luglio 2016 per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo (DGUE) approvato dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016;

CONSIDERATO di dover procedere alla pubblicazione del presente bando ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 
ed ai sensi dell’art. 216, comma 11 del medesimo D.Lgs. in quanto il valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 
1.320.369,86 (periodo contrattuale € 1.225.369,86 + rinnovo semestrale € 95.000,00) supera la soglia prevista per gli 
affidamenti in ambito Europeo;

RILEVATO che la spesa presuntivamente occorrente per la pubblicazione del bando,  nonché per il contributo ANAC 
relativo alla predetta gara (ammontante a € 600,00) saranno  gestiti e liquidati  a cura della Direzione Gare e Contratti,

DATO ATTO altresì che il CIG sarà acquisito dalla Direzione gare e Contratti.

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati dei beneficiari di appalti pubblici recati sia dalla Legge 190/2012 
(Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 (Trasparenza), in 
particolare dall’art. 37, e dato atto che si procederà ad effettuare le dovute pubblicazioni sul sito dell’ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente;

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.9 c.1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 3/08/09 n. 102 si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTA  la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1. Di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, del servizio assicurativo ALL RISK a favore della 
Città Metropolitana di Firenze, a garanzia dei rischi relativi alle attività istituzionali, per il periodo dalle ore 24:00 del 
20.07.2023 al 31.12.2029, prorogabile per consentire di poter portare a compimento le procedure della nuova gara, al 
massimo per sei mesi salvo sopravvenute disposizioni normative in materia di Enti Locali, stabilendo che l’aggiudicazione 
avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs. n. 50/2016 s.m., sulla base 
dei parametri indicati nel disciplinare;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 23/03/2023

  5 / 6

2. Di utilizzare il sistema Start in modalità telematica per la gestione della procedura di gara, alla quale darà corso la 
Direzione Contratti ed Appalti;

3. Di approvare;
A) il Progetto regolamentato ai sensi dell’art.. 23 del D.Lgs 50/2016, che consta di:
 relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio oggetto del presente atto;
 il calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi;
 il capitolato descrittivo e prestazionale;

B) la documentazione da pubblicare ai fini della trasparenza e per consentire ai soggetti partecipanti di acquisire la 
maggiore quantità di informazioni possibile, utili per valutare la convenienza della partecipazione e l’entità della 
copertura da garantire, come espresso dall’ANAC nella citata deliberazione n. 618 dell’8/6/2016, è composta da: 
statistica sinistri, elenco dei beni immobili.

C) gli allegati alla presente determinazione, conservati in atti e che verranno trasmessi all’Ufficio gare per le 
incombenze di competenza:

a. Relazione sui requisiti di partecipazione all’appalto e criteri di aggiudicazione
b. Capitolato All Risks
c. COT CMF lotto All Risks
d. Scheda di offerta tecnica lotto All Risks
e. Scheda offerta economica lotto All Risks
f. Condizioni tecnico economiche della polizza vigente
g. Statistica sinistri polizza All Risks CMF
h. Elenco Immobili
i. Elenco sintetico

4. Di riservarsi la facoltà di:
- aggiudicare anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;
- non procedere all’aggiudicazione dell’appalto, se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto,  di cui al comma 12 dell’art. 95 del D. lgs. 50/2016 e s.m.;
- di richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D.Lgs 

50/2016;

5. Di stabilire:
a) che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dal Capitolato, dall’offerta e dal successivo contratto da 

stipularsi in forma pubblica amministrativa con totale spesa a carico dell’aggiudicatario;
b) che in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi del comma 1, lett 

a) dell’art. 125 del D.Lgs 50/2016;
c) che la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 50/2016;

6. Di dare atto che il valore stimato è indicativo e soggetto alle regolazioni premio, come disciplinato nel capitolato.

Polizza Base d’asta (su base 
annua)

Base d’asta (su base durata 77 mesi e 11 
giorni dal 21.07.2023 al 31.12.2029)

Eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi

ALL RISKS € 190.000,00 € 1.225.369,86 € 95.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A BASE DI GARA     €     1.320.369,86

7.  di impegnare la spesa prevista quale base di gara, per le annualità sopraddette, ammontante a complessivi € 465.369,86, 
sui capitoli del bilancio di previsione triennale 2023/2025, nel modo indicato nella seguente tabella,  mentre si riserva di 
impegnare le somme necessarie alla copertura della spesa per gli anni ulteriori non appena saranno approvati i relativi 
bilanci, quanto meno triennali:

Polizza Capitolo Descrizione capitolo Base annua
Stanziamento 
2023 (5 mesi e 
11 giorni)

2024 2025

20590 Premi assicurazione 
beni interesse storico 63.946,00 65.000,00 65.000,00

19057 Premi assicurazione - 
Istruzione 21.423,86 100.000,00 100.000,00

19202
Spese assicurazioni per 
risarcimento danni e 
franchigie contrattuali

25.000,00 25.000,00
ALL RISKS

TOTALE 190.000,00 85.369,86 190.000,00 190.000,00

8. Di dare atto inoltre che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 23/03/2023

  6 / 6

 gli impegni sopra assunti saranno perfezionati successivamente e con ulteriore atto, sulla base 
dell’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi;

 gli impegni assunti sul capitolo 19202 per gli anni 2024 e 2025, a seguito della variazione di bilancio 
richiesta con nota Prot. n. 846 del 14/03/2023, saranno trasferiti per € 10.000,00 sul capitolo 20590 e 
per € 15.000,00 sul capitolo 19057 sia per il 2024 che per il 2025;

9. Di impegnare altresì, a seguito di autorizzazione avvenuta tramite mail del 22.03.2023, da parte del  Dirigente della 
Direzione 11. Gare Contratti ed Espropri,  la somma di € 600,00 per contributo ANAC, sul capitolo 18776 “Contributo 
ANAC per Industria Artigianato”  di competenza della suddetta Direzione;

10. Di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs 50/2016) è il sottoscritto;
- la Commissione di gara verrà nominata secondo le normative vigenti;
- avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana con le modalità stabilite dall’art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

11. Di inoltrare il presente atto:
    - alla Direzione Gare e Contratti, per l’esecuzione della procedura di gara;
    - alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della        registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi        dell’art. 153, comma 5, del D. 
Lgs. N° 267/2000.

 

Firenze, 23/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


